730 COMEN. IN IERE.
 est regnū Moabitū, & dominatores eorū cōtriti sūt. Per cornu, regnum, per brachium dominatores sine principes interpretatus est. Cornu in sacra scriptura per translationem fortitudinem, potentiam, & regnū significat: quod prēdura sint, & robusta animaliū cornua, in quibus robur illorum situm est, & quibus vim repellunt, & impetum faciunt in alia. Sic 1. Reg. 2. Et exaltabit cornu Christi sui. hoc est regnum. Sic in Canticō Zachar. Eterexit cornu salutis nobis. hoc est, Excitauit Christum suum, qui in uicto suo robore, tamquam cornu quodam prostratis aduersariis, Israelis æternū illud regnum assereret, iuxta promissiones Davidi factas super regno ipsius æternō. Sic David Deus vocat, cornu salutis meæ, Psal. 17. hoc est, cornu salutiferum, vel cornu in defensione meam, hoc est, potens ac salutaris defensor meus: virtus qua seruor, siue liberor à vi & impetu hostium meorum, qui veluti cornu petit, & conficit hostes meos. Sumūt etiā cornua pro radijs, quos lux cornuū more ex se diffundit. Exod. 34. cornuta dicitur facies Moysi, quod radiaret, & inbar seu splendorem emitteret radiorū, qui cornua referrent. Vnde D. Paulus 2. Cor. 3. Ut nō possent oculos intendere filii Israel in facie Moysi propter gloriam vultus eius. Sic Habac. 3. Cornua in manibus eius: id est splendorē: nam præcesserat, Splendor eius ut lux erit, loquitur de Deo, qui in Sinai apparuit, ubi legem Moysi dedit, quem redidit splendidum. Brachiū etiā potentiam, vim, virtutē, robur, & opes significat, & deniq; omnia quibus nos defendimus, & valemus: brachio enim pugnamus, & nos defendimus, & operamur. Inebriate eum, quoniam cōtra Dñum erēctus est.

731 C A P. XLVIII.
 reclus est. Chal. Para. Adduc super eos, scilicet Moabitas, anguillam, vt sint similes ebrijs, quia cōtra Domini populi magnificati sunt. Ebrietas afflictionē magnam significat, vti diximus suprà Cap. 25. ò Chaldai, ait, valde & prolixè affligite Moab, vsq; ad amentiam. Et allidet manū Moab in vomitu suo, et erit in derisum enī ipse. Sep. Et applaudet Moab in manu sua, & erit in derisum. Theodore. Cūm Moabitæ intellexissent quæ Iudeis acciderat, sublannabāt, arguentes Deum uniuersorum imbecillitatis, qui deridebat ergo, ait, erit in derisum. Chald. Para. Et triturabuntur Moabitæ in loco suo, & erūt in derisum etiā ipsi. Heb. ꝑ saphach, pcurere volā ad voli, siue palmam ad palmam, plaudere, cōplodere, & inuoluere, & collidere significat. Rab. Dau. Plaudet Moab, & inuoluet se, vel verrēt in vomitu suo, exponit: vt ebrio cōparet, q; inuoluit se, verit se de latere in latere, dū euomit vinum q; libit. Sic Moab propter multiplices afflictiones faciet, & erit in derisum, quemadmodū ebrij à sobrijs ridentur. Fuit enim tibi in derisum Israel, quasi inter fures repertissē eū. Sep. Etiplie & nobis in derisum fuit tibi Israel, si in furtis tuis inuenti sunt, quia debellasti eum. Theodore. legit. Atqui contemptui tibi erat Israel. An in furtis tuis in uetus eis? quia oppugnabas eū. exponit autem, Quid ab illo dñi paſſus eum impetebas? parietū persoſores & predatores reperiſſisti? ita vt Moab alloquatur, qui Israele in cōtemptui habebat. Chal. Para. Et quia latrati eis super interitū Israel, cūm non peccauerint in vos, quasi inueniēt essent inter latrones. In Heb. Et si non derisi fuit tibi Israel: hoc eis, Nonne densui fuit tibi ò Moab Israel? si in furib⁹ inuictus eis? Nosler inter-

732 COMMEN. IN IERE.

interps sine interrogatione legit. In derisum tibi sicuti
quali in falso repuryses eū. Relinque ciuitates, et habita-
te in petra habitatores Moab, et estote quasi columbae nidiificas in
summo ore foraminis. Hoc est, cogemini relinquare ciui-
tates, & habitare in rupi foraminibus, & in cauernis
ut columbae. Chal. Paraph. Estote sicut columbae, que
dimittit ostium columbaris sui, & descendit, & mor-
atur in paumento laci. pro. in summo ore foraminis. Heb.
מִתְבָּר יְהוָה cheheberephi phachath. in lateribus oris
fouez. Vox בְּבֵב heber latus, vltiorem partem, supe-
riorē partem significat, à verbo בְּבֵב habet, quod trāsi
re, superare significat. Noster interpres, in summo ore
foraminis, transtulit, hoc est, in superiori parte cauer-
næ. quasi dicat, quemadmodum columbanidum cō-
struit in superiori loco oris cauernæ, ut securius
ibi manere possit. Audiuimus superbiam Moab. hoc est,
Intelleximus, vel norunt oīues. Ego scio, ait Dominus,
iustitiam eius, eò quod non sit iuxta eam virtus eius, nec iuxta
quod poterat corata sit facere. Hoc est, Nō rātum potest,
quantum sibi arrogat. Septuag. Ego autem cognoui,
dicit Dominus, opera eius: nonne sufficiens eius non
sic fecit? hoc est, qui potens inter illos erat, non sic fe-
cit, quemadmodum iusta abat: aduentante enim hoste
aufugit. Theodo. legit. Non ne iuxta sufficietiam ip-
sius, sic & brachia eius. & exponens ait. Ostēdit fastū
verbōrum ipsa rerum experientia couiānum esse: non
enim ita fecit sicut loquebatur: ante bellū enim mag-
na cum arrogantia minabatur se fortiter factū, vi-
dens autem hostes fugit. Chal. Paraph. Corā me ma-
nifesta sunt, dicit Dominus, opera principum eorum:
& non sunt recti nobiles eorum, nec fecerūt quod de-
cebat.

C A P. XLVIII.

733
cebat. Pro. iaelaniā, in Heb. בְּכַרְתָּם hebratho. ardorem
ire eius, excandescitiam, furorem eius, trāsferre pos-
sumus. Noster interpres arrogātiā transtulit, quae
selicet homines iracundos, & contumaces facit. Pro
eo quod nō sit iuxta eā virūs eius. Hebr. & non firmus, vel
non stabilis, vel non ita sub. sicut iactat. Sensus reddi-
dit noster interpres. Quod verō subdit, nec iuxta quod
poterat corata sit facere, in Heb. filij ei⁹, vel mēdacia eius,
vel fortes eius non ita fecerunt. sub. vt loquuti sunt.
idem est sensus cum nostra litera. ad viros muri fictilis la-
mentantes. Septuag. Clamate ad viros muri fictilis siccitatis.
Theodo. legit, & lulate super viros murorum, ton-
tos si citatis, id est, qui maris oīum vtebātur, & mōni-
bus inūc autem detonsi sunt quantum ad pristinorū
dierum prosperitatem, & squalore circundati. Syrus,
ait, ita interpretatus est. Capita eorum erant rasa, &
barbae eorum rasae erat captiuorum habitus. Chald.
Paraph. Super viros ciuitatis fortitudinis eorum dole-
bunt. In Heb. Chitcheres, noīmen ciuitatis volunt ali-
qui esse. Sic Isa. 16. fortē sic dicta, quod muri ei⁹ essent
fictiles. Sic etiam infra hoc eodem Cap. De planctu Ia-
zer plorabo ubi vinea Sabana. Hoc est, vastaberis sicut Ia-
zer: & plorabo super te, sicut ploraui super Iazer.
Theodo. Meminit, ait, cuiusdam Historiæ, & declara-
vit lamentationis excessum. Iazer urbs erat Moab,
quam construxerunt filij Gad. Vide Num. 21. & Ios. 13.
Sabana locus erat vinctis abundans in vicinia Iazer:
ideo ait, vinea Sabana. Vide Isa. 16. Ios. 13. Nume. 32.
Chald. Paraph. Idcirco sicut adduxi exercitum cōtra
Iazer, sic adducam interfectores contra Sibnia. Propa-
gines tu & transierni mare, & q; ad mare Iazer peruenierunt.
sub. pro.

734 COMMEN. IN IER.

sub. propagines Iazer. quasi dicat. Gives tui tr̄as mare abducētur, & peius illis erit, quā ciuibus Iazer, qui ad mare tantūm peruenērūt. Theodo. amplitudinem viueā comparat mari. *Nequaquam calcator vne solitum celeusma cantabit.* Depopulante nempe hoste vniuersa, lē tum carmen in eiulatum vertetur. De nomine celeus ma vide supra Cap. 25. *De clamore Hesebō.* &c. Hoe est, qui ab una ciuitate fugient, continuabunt vociferationem usq; ad vrbes vicinas. *Oronam vitulam conternam.* hoc est, ternam, vel tertiam. Septuag. trimā. Chal. Paraph. Vitula triennis grandis. Heb. נַיְלָה selishah. triennem, vel trimam. Rab. Dau. vitulam magnam filiam trium annorum, quae est bona. Sic Moab plena fuit omni bono, quādo venit super eam malum. Rab. Sal. vitulam fortē, sicut vitula trimā: aut vitulā principem, i. magnam. vel tertiaria; hoc est, quae tertio puerperio effēta est. vel tertij ordinis, quasi illud obleruatum sit ab antiquis illis hominibus rei & artis pastoralis peritissimis, in stabulandis suis gregibus, & armentis, vt quedam in illis essent quae primas, quedam quae secundas, quedam quae tertias obtinetent: ita vt illud certis locis & spatijs designaretur. *aqua verò Nemrim pessimē erit.* Regio erat irrigua in Moab Nemrim. propter vastitatem autē pessimē, ait, erunt aquæ mixtæ nempe sanguine interficiendorum, aut propter cadavera quae in aquas proiecuntur. Septuag. Et aqua Nemrim in combustionē erit. Chal. Paraph. quia etiam aquæ Nemrim in desolatione erunt. Heb. נִמְרָם limsamoth in desolationes, in turpitudines, perditiones. hoc est, pessimē erunt, vel desolatæ manebunt consumptis habitatoribus, quibus vni esse so lebant.

C A P. XLVIII.

735

lebant, vel per aquas, regionē aquis abundātem intel lige. Propterea cor meū ad Moab quasi tibia resonabit. Hoc est, Propter calamitatē Moab, quæ grauissima erit, cor meū cōdet vocem lugubrem, instar tibiarū quibus carmina funebria canuntur. Septuag. Propterea cor Moab quasi tibia resonabuit. Chal. Para. Propterea in corde suo Moabitæ quasi cithara sonabunt. In Heb. habetur, sicut nostra litera habet. *quia plus fecit, quam potuit.* sub. defendere. quasi dicat, plura acquisiſimē quam potuerit conseruare, & defendere, vel plus factura in iactauit, quam potuit opere perficere. Sep. ideo quæ acquisivit, perierunt ab homine. Chal. Pa raphe. ideo reliquæ facultates eorum quas possederūt, diripientur. In Heb. נִתְרָה abundantiam, substantiam, opes, & amplius significat. possumus ergo transferre, idcirco substantiam, aut opes fecit. i. con gregauit. perierunt. Noster interpres trāstulit, *quia plus fecit.* Quod vero sequit̄, quam potuit, additū est rāquam subaudiēdū in Heb. propter linguae Heb. concisionē. Omne enim caput caluitū, et omnis barba rasa erit: i. cūclis manus colligato, & super omne dorsum edicū. Magnus quidā luclus significat. vel corū, qui captiuū ducēdi erant, habitū exprimit, vt interpretatur Theo. Pro. in cunctis manib⁹ colligatio. Sep. Et oēs manus incidētur. Chal. Para. in cūclis turmis cōturbabūt. Vox Hebr נִתְרָה gedadot, incisiones, dilacerationes significat. Quidā exponunt de dilaceratione, qua quis propter trānitū & mōtorē manus mordet, & dilacerat dētibus, vel unguibus. potest etiā de dilaceratione, quæ vinculis fit, interp̄tari, dū quis manus haber ligatas. & sic expom̄ potest nr̄a litera. Ecce quasi aquila volabit, de hoīte loquit̄, quem

736 COMMEN. IN IERE.

quem aquilæ volanti ad prædam, & expandenti alas comparat. Vnde Chal. Paraph. Ecce sicut aquila quæ volat, sic ascendet rex cum exercitu suo, & castram tabitur super Moab. Sic Ezech. Nabuchodonosor aquilæ comparat. Lyra ait prædicti hic vastationem à Chald. v. 15. *Sicut cor mulieris parturientis.* hoc est, plenum dolore, & mœrocc. Pauor, & fœua, & laqueus. Varia calamitatū genera intellige: ut qui vnam effugerit, in aliam incidat. Sic Amos. 5. Quomodo si fugit vir a facie leonis, & occurrat ei vnius: & ingrediatur domū, & innitatur manu sua super parietem, & mordeat eum coluber. In umbra Hesbon ceterunt de laqueo fugientes, quia ignis egressus est de Hesbon. & flamma de medio Seb, & devorabit partem Moab, & verticem filiorum tumultus. Theodoretus. Prædictit etiam ipsorum bellum intēstini. At Hesbon configerant nonnulli, quod munitionis urbis esset, & etiam ad Seon. sed hostis utraq; incendit urbem, & consumpti sunt ab igne qui eō cōfugerant. Per verticem filiorum tumultus, Moabitas primi ordinis interpretantur nonnulli. Chal. Paraph. per partem Moab, principem Moab intelligit: & per verticem filiorum tumultus, nobiliores filiorum turbæ. In Heb. primo loco est מְגַפֵּת. peath. extremitatem, angulum, & ducem vel principem significat. diximus de hac voce super Cap. 9. & 26. secundo loco est מְגַדֵּל chadchod. verticem significat: & sumuntur pro capite, à parte totum significando. & quia p̄fēcti, & principes, & reges capita sunt in populis, principes & reges etiam significat. Pro, tumultus. in Hebr. est מְגַבֵּעַ. Saon, quod nomen proptium esse quidam existimat: vnde interpretantur, verticem filiorum Seon. Chald. Paraph.

C A P. XLVIII.

737 Paraphra. Pro eo quod abierunt habitatores Hesbō, & bellatores sicut flamma de medio Sehon: & interficerunt principes Moab, & nobiliores filiorum turbæ. Etiuxta hanc interpretationem exponunt quidam, Stabunt qui fugerint sub umbra Esebō: nam exhibant olim, quando scilicet Esebō erat in ditione Amorrhæorum, ex Esebon, & similiter ex Seon alia Amorrhæorum vrbe milites ardentissimi, alacritate & celeritate certantes cum ipso igne, qui vsq; ad angulum totam Moab devorauerunt, ita ut neque exigua quidem portio relicta sit Moabitis habitanda, & Moabitas quosq; primi ordinis, siue proceres deleuerūt. *V&tib⁹ Moab, peristi popule Chamos.* Ita vocat Moab, quod colerent idolum Chamos. Et convertam captiuitatem Moab in nouissimos diebus, ait Dominus. Prospera tandem promittit post calamitates. Per nouissimos dies, tempus aduentus Christi intelligitur. Theodo. Ex sumpta vitione, per humanam etiam illorum tractationē, demonstrat se esse Dominum omnium diuitiarum erga omnes qui inuocant eum, neque Iudeorum dūtaxat esse Deum, sed omnium hominum. *Huc usque Iudicia Moab.* Theodore. idest, prolata contra eum sententia. Chald. Paraph. vsq; ad faciendam vindictam Iudicij de Moab. iusta sententia, iustum decretū Dei contra Moab.

A R G U M E N T U M.

Desolatio Ammon, Idumææ, Damasci, Cedar, & Elam prædictitur.

C A P V T. XLIX.

Aaa

Ad

738

COMMEN. IN IERE.

D filios Ammon. Hæc dicit Dominus: Nunquid
nō filij sunt Israeli aut hæres nō est ei? Cur igitur
hæreditate possedit Melchom Gad? et populus eius
in urbibus eius habitauit? Ideo ecce dies veniunt,
dicit Dominus: et auduum faciam super Rabbath filiorū Am-
mon fremitum prælij, et erit in tumultum dissipatio, filiaeque
eius igne succendentur, et possidebit Israël possessores suos, ait
Dominus. 3 Vlula Hesebon quoniā vastata est Hai clamate si-
liae Rabbath, accingite vos ciliis: plangue et circuite per se-
pes: quoniam Melchom in transmigrationem ducetur, sacerdo-
tes eius, et principes eius simul. 4 Quid gloriaris in vallibus?
desluxit vallis tua filia delicata, quæ cōfidebas in thesauris tuis,
et dicebas: Quis veniet ad me? 5 Ecce ego inducam super te ter-
ror, ait Dominus Deus exercitus, ab omnibus qui sunt in cir-
citu tuo: et dispergemini singuli à cōspicuū vestro, nec erit qui
congreget fugientes. 6 Et post hac reuerti faciam * captivos fi-
liorum Ammon, ait Dominus. 7 Ad Idumæam. Hæc dicit Do-
minus exercitus, Nunquid non vlerā est sapientia in Themæ?
periit cōsilium filij: inutilia facta est sapientia eorū. 8 Fugite,
et rega veritate, descendite in voraginem habitatores Dedæ: quo-
niam perditionē Esau adduxi super eū, tēpus usūrationis eius.
9 Si vnde matores venissent super te, nō reliquissene racemum:
si faret in nocte, rapuissent quod sufficeret sibi. 10 Ego verò dis-
cooperui Esau, reuelauit abscondita eius, et celari nō poterit: va-
stū est semē eius, et fratres eius, et vicini eius, et nō erit. 11 Re-
linque pupilos tuos: ego faciā eos vivere: et viduæ tue in me spe-
rabūt. 12 Quia hæc dicit Dñs: Ecce, quibus nō erat iudicium, ut bi-
beret calicē, bibētes bibēt: et tu quasi innocēs relinqueris? nō eris
innocēs, sed bibens bibes. 13 Quia per memetipsum iurauit, dicit
Dominus, quod līa solitudinem, in opprobriū, et in desertum, et
in maledictionem erit Bosra; et omnes ciuitates eius erūt in soli-
tudines.

tumulū
I M S.
R. H. C.
inuium
G.
* fugien-
tes & o.

C A P. XLIX.

739

iudices sempiterni. 14 Adiutum audiui à Domino, et le. + Abd. 1
gatus ad gentes missus est. Congregamini, et venite contra eam, et consurgamus in prælium. 15 Ecce enim paruu-
lam dedi te in Gentibus, contempibilem inter homines. 16
Arrogantia tua decepit te, et superbia cordis tui: qui habitas
in cauernis petræ, et apprehendere niteris altitudinem collis.
cum exaltaueris quasi Aquila nidum tuum, inde detraham + Abd. 1
te, dicit Dominus. 17 Et erit Idumæa deserta: omnis qui erat 4.
sabit per eam, stapebit et sibilabit super omnes plagas eius.
18 + Sicut subuersa est Sodoma et Gomorrha, et vicinae Gen. 19.
ius, ait Dominus: non habitabit ibi vir, et non incoleat eam si-
lius hominis. 19 Ecce quasi leo ascendet de superbia Iordanis + Inf. 50:
ad pulchritudinem robustam: quia subito currere faciam cum 40.
ad illam: et quis erit electus quem preponam ei? quis enim si-
milis mei? et quis sustinebit me? et quis est iste pastor, qui re Hob. 41
sistat vulnus meo? 20 Propterea audite et scilicet Domini quod 1.
in ista de Edom: cogitationes eius quas cogitauit de habitatori Inf. 50:
bus Theman, si non deiecerint eos parvuli gregis, nisi dissipau- 44.
rint cum eis habitaculum eorum. 21 A voce ruinae eorum com-
mota est terra: clamor in Mari rubro auditus est: vox eius. 22
Ecce quasi aquila ascendet et auolabit: et expandet alas suas
super Bosram: et erit cor fortium Idumæa in die illa, quasi cor
mulieris parturientis. 23 Ad Damascum. Confusa est Emath
et Arphad: quia auditum pessimum audierunt, turbati sunt
in morte: praesolicitudine quiescere non potuit. 24 Dissoluta
est Damascus, versa est in fugam: tremor apprehendit eam:
angustia et dolores tenuerunt eam quasi parturientem. 25 Quo
modo dereliquerunt ciuitatem laudabilem urbem Iauie? 26
Ideo cadent iuuenes eius in plateis eius: et omnes viri prælij co-
ticoscent in die illa, ut Dñs exercituum. 27 Et succendā igne in
muro Damasci, et denorabit manū Ben-adad. 28 Ad Cedar, et

Aaa 2

ad

COMMEN. IN IERE.

740 ad regna Asor, quæ percussit Nabuchodonosor rex Babylonis; hæc dicit Dominus: Surgite, & ascendite ad Cedar, et vastate filios Orientis. 29 Tabernacula eorum et greges eorum capient, telles eorum, & omnia vasa eorum, et camelos eorum tollent si cius, o. bi: et vocabunt super eos formidinem in circuitu. *30 Fugite, abi te vehementer, in voraginibus sedete qui habitatis Asor, ait Dominus: iniit enim contra vos Nabuchodonosor rex Babylonis eorum filium, et cogitauit aduersum vos cogitationes. 31 Consurgite, et ascendite ad gentem quietam, et habitantem confidenter, ait Dominus: non ostia, nec vestes eis: soli habitant. 32 Et erunt camelii eorum in dreptionem, et multitudo iumentorum in prædam: et dispergeræ eos in omnem ventum, qui sunt attonsi in comam: et ex omni confinio eorum adducam intericium super eos, ait Dominus. 33 Et erit Asor inhabitaculum draconis, deserta usque in eternum: non manebit ibi vir, nec incolet eam filius hominis. 34 Quod scilicet est verbū Domini ad Ieremiam prophetam aduersus Aelam in principio regni Sedeciae regis Iuda, dicens: 35 Haec dicit Dominus exercituum, Ecce ego confingam arcum Aelam, et summa fortitudinem eorum. 36 Et inducam super Aelam quatuor ventos a qua tuor plaga cali: et ventilabo eos in omnes ventos istos: et non erit gens ad quam non perueniat profugus Aelam. 37 Et pauere faciam Aelam coram inimicis suis, et in conspectu querentium animam eorum: et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus: et mittam post eos gladium, donec consumam eos. 38 Et ponam solium meum in Aelam, et perdam inde reges et principes, ait Dominus. 39 In nubibus autem diebus reuerti faciam captiuos Aelam, dicit Dominus.

EXPLANATIO.

AD filios Ammon. Titulus prophetie, sicut superiori Cap. de filiis, vel contra filios Ammon. Vel coniungendū cū sequentibus. Ad filios Ammon hæc dicit Dominus. Ammon filius fuit

C A P. XLIX.

741 fuit Loth ex filia minore Gen. 19. à quo Ammonites, qui hinc filii Ammon. Ammonitarum vero terra fuit à montibus Luith, vsq; ad montes Basan: ab ortu montes perpetuos Arcabit diuersos contra terram Emim, ab occasu vero Amorrhæum habuit, urbibus frequens regio in plano & in monte constructis. Ausi sunt Ammonites terram Israel invadere, & ideo digna eis ultio praenuntiatur. Cur igitur hereditate possedit Melchō Gad? Terra Gad erat ultra Iordanem prope Ammonitas, quam violenter occuparunt Ammonites. Melchō vero erat idolum Ammonitarum: significat vox Melchom regem eorum. Unde nonnulli transferunt, Cur igitur hereditate possedit rex eorum, hoc est, Ammonitarum Gad? Sic Chald. paraph. Si vero idolum intelligamus, ut noster interpres, ipsos Ammonitas per idolum ipsorum intelligere debemus. Ideo ecce dies veniunt dicit Dominus, & auditam faciam super Rabbath filiorum Ammon tremendum prælij. Rabbath præcipua ciuitas Ammonitarum erat, à populi & loci magnitudine sic dicta, in qua mira magnitudinis lectus ferreus monstrabat, in quo Og rex Basan magnæ statutæ iacuisse dicebatur. Eusebius Philadelphia esse credit. Et erit in tumultum dissipata. Chal. Paraph. in aceruum desolationis. hoc est, in aceruum lapidum, testem ruine, & desolationis. Septuag. in iniuriū & perditionem. Eadem est sententia filij eius, eius igitur succendentur vicinas vrbes illi subditas intelligit. Chalda. Paraph. Et habitatores vicorum eius. Septuag. Et altaria eius. Vox Heb. filias, & villas significat, à verbo בְּנָה, quod edificare significat: unde edificia transferre possumus. per edificia vero Septuag. aras intellexerunt. Vlula Hesebō, quoniam vastata est Hali. Quasi di-

Aaa 3 cat,

742 COMEN. IN IERE.

dat, vñ tibi Hesebon, quia iā vastata est. Hai v̄bs tibi vicina, & breui tota terra Ammonitarum capietur, & tu inuaderis à Nabuchodonosor. Hai cum aain sine He, vt est hic in Heb. v̄bs fuit Ammonitarū. Hai vero cum He, civitas fuit Amorr̄eorum trans Jordanē supra Iericho sita in ixta Beth-aven. de qua Ios. 7. & 12. Hesebō autem v̄bs erat Ammonitarum, in qua habuit Seon rex Amorr̄eorum, de qua superiori Cap. mentio facta est. Plangite & circuite per sepes, pagorum nempe. Septuag. Et contristamini, & plangite. Chald. Paraph. plangite, & lacerate vos in turbis. Vox Heb. à verbo γλωσσα, circuire, iustrare, & investigare significat. Quid gloriari in vallibus? propter fertilitatem: sunt enim fertiles valles. de fluxu vallis in a filia delicate, quæ est fidebus in thesauris tuis. hoc est, desolata est. Sic Chal. Paraph. Alij, defluxit, nempe sanguine occisorum. Pro filia delicate. Septuag. siha temeritatis. Chald. Para. regnum insipiens. Heb. מִצְרָיִם hasobebah. rebellum significat, quietā etiam: quam significationem sicutus noster interpres delicatam trāstulit, hoc est, oīiosam. Et post hęc reuerti faciam captiuos filiorum Ammon. Theodore. Prēdictit illis redditum, ne superbiant Iudei, ut pro te soli regressum adepti. Sed & per Christum captiuos sub peccato, & diabolo facti sunt liberi. Ad Idumæam. Hoc est, cōtra Idumæam. Idumæi ab Esau filio Isaac, qui & Edom dicitus est, nomen acceperunt. Ioseph lib. Antiq. c. 3. duplēcē ait esse Idumæam, superiorem, & inferiorem. Superiorē elegit tribus Iuda, quæ in longum extenditur usque in Ierusalem, in latitudine usque ad paludem Sodoma: Palæstinam aliás vocant. Inferior Idumæa sorte cessit Simeonis tribui:

MCC

C A P. XLIX.

743

Hæc circa Ægyptum est, & Arabig montem, Idumæi noluerunt filii Israel transitum cōcedere per terram ipsorum Nume. 20. quos Saul oppugnauit. 1. Reg. 14. et David sibi servire fecit. 2. Reg. 8. & 1. Paral. 19. Numquid non est ultra Sapientia in Theman? hoc est. Qui fatus est, vt destituti sint sapientia, & non potuerint se ab hostibus defendere? Sed non est Sapientia, non Pro. 21. est consilium cōtra Dominum. Omnis enim, Sapientia à Domino Deo est. Nouit Dñs telas quas prudētia (vel ut melius dicam) stultitia nostra orditit, dissolue, & infatuare cōsilium nostrum. Scriptū est enim, verdā 1. Cor. 1. sapientia sapientiū, & prudētiām prudētiū reprobabo. Themā ciuitas erat principū Idumæorū, quæ à Themā filio Eliphaz filij Esau nomē accepit. Quid ag Themā Idumæā intelligūt. Fugite, & terga vertite, descendite in uoraginem habitatores Dedan. Dedan nomen est v̄bis. Septuaginta. Concūlcatus est locus eorum, profundum facite vobis in sessiōne m habitantes in Dedan. Chalda. Paraphra. Fugite, migrate, longè recedite ut habuetis habitatores Dedan. In Heb. habetur per prēteritum, Fugite, versi sunt, in profundum ierūnt. Rab. David ait prēteritum esse pro Imperatio, sicut noster habet interpres, & Chalda. Paraph. idem Rab Dau. in Commen. exponit, Fugite habitatores Dedan: quia inimici vesti versi sunt, profundè egerunt, vel multiplicauerūt ut habitent in terra vestra, expellant; vos, & captiuos ducāt. Alij exponūt. Quādo dixerint fugite, ipsi versi sunt, & profundè egerunt, & robotauerunt locum habitationis suā, ne attingeret eos inimicus. Si undem iactores venissent super te non reliquijs stracemāt. Si fures in nocte rapui: set quod sufficeret sibi?

Aaa 4 Septua

COMMEN. IN IERE.

744. Sep. Qm̄ vindemiatores venerūt tibi, nō relinquent tibi reliquias, quasi fures in nocte imponēt manū suas. Chal. Par. Si depredateores quasi vindemiatores venis- sent super te, num reliquissent racemos? nonne latro- nes in nocte diripiūsset quod sibi sufficeret? Pagni, si vindemiatores venerint tibi, non relinquent race- mos: si fures in nocte, vastabunt quod opus est eis. po- test cum interrogatione legi, quemadmodū nostra habet litera. Oratio est cōcisa, subaudiēdū est aliquid. quasi dicat, maior tibi ruina imminet, & maiora acci- pies dāna, quam accepisses à vindemiatoribus, vel à la- tronib⁹. vel pēdet sc̄ētēta à sequēti versu. vbi dicit, *Ego vero dis cooperui Esau, reuelauit abscondita eius, et celari nō poterit*, quasi dicat. Nihil in te relinquam: diripiētur etiā quæ abscondita sunt, neq; tu poteris abscondi. Theo- dore. Appellat hostes vindemiatores, quos dicit om- nia p̄dāri, & depopulari: docet autem nocte ventu- ros. Adiacent autem Idumæt maximū montes & ex- celsi: Iti his ergo fodientes spelūcas, ad illas confugie- bant, aduenientibus hostib⁹. verū exciderūt spe sua: cūm & ex eo loco Dens omnium tradidit illos. Vte- mur haec sententia contra hypochritas, qui specie qua- dā sanctitatis scelera sua abscondere nituntur: & id tā- tum curant, vt hominibus iusti, & probi appearant, & interīm interiora eorum plena sunt dolo. Sed ego, ait Dominus, dis cooperiam Esau, reuelabo abscondita

i. Cor. 4. cius, & celari non poterit. Reuelabit abscondita tene- brarū, & manifestabit consilia cordium. ait Apost. Relinque pupillos tuos, et ego faciam eos vivere, et viduæ in me sperabunt. Chal. Paraph. ad populum Israel refert: sic enim habet. Vos autē domus Israel, non relinquē-

tur

C A P. X LIX.

745 tur orphani vestri: ego enim sustentabo eos, & viduæ vestræ in me sperabunt. Quidam cōiūgunt cum fine præcedentis versus. Et nō erit, sub. qui dicat, relinque pupillos tuos. Theodo. ironice dictum putat, nā sub- ditur. Ecce quibus non erat iudicium ut biberent calicem, bi- bentes bibent, et tu quasi innocens relinqueris? Nō eris innocēs, sed bibens bipes. quasi dicat. Non viuent pupilli tui, neq; viduæ, sed calamitatem sentient, etiam qui nondū ad usum rationis venerunt, vel per eos quibus non erat iudiciū, innocentēs intellige, & qui non peccauerunt, qui aliquando calamitates experiuntur, occulto Dei iudicio. Alij Iudæos intelligent, qui indignū existima- bāt se calamitatibus affici, quod populus Dei essent. Chald. Para. Ecce quorum non erat bibere calicē ma- lectionis, bibendo bibent. &c. *Auditum audiui à Domi- no, et legatus ad gentes missus est*. Hoc est. Ita Deus decre- uit, cuius voluntas est veluti legatus ad gentes missus, dum eos ad vastationem Idumæorū excitat. Ecce enim parvulum dedi te in gentibus, contemptibilem inter homines. Esau alloquitur, & in eo Idumæos eius posteros: quos parvulos & contemptibiles futuros prædicti, cūm an- tea eximij, & glorijs fuerint. *Arrogantia tua decepit te*. Plus satis confidebant Idumæi, quod loca haberent munitissinia: sed sefellit eos spes. Sic etiā qui fiduciā collocauit in potentia, in viribus corporis, in diuitijs, Principum fauore, & qui id tantū cogitant, vt mag- ni in hoc mundo euadant, oblitū interīm timoris Do- mini, faller eos vanā spes, & arrogātia. Et cūm exalta- uerint quasi aquila nūdū suū suū, inde detrahet eos Do- min⁹, qui superbis resūbit, & deponit potētes de sede. *Luc. 1. e.* Pro, arrogātia, in Heb. תְּרֻמָּה tiphlah thecha idolum

eius

746 COMEN. IN IERE.

cius, interpretantur nonnulli. Dic̄tio enim terrorē propriè significat: sed quia idōla suis cultoribus sunt terrori, significat etiam idōla. Aut ironice sic vocantur, si eis sequenti Cap. portēta, vel terrores. Rab. Dau. terror tuus, vel superbia tua. appellavit autem superbiā terrorē, per modum sublationis. In Cōm. expōnit, idōlum tuum, vel idololatria tua. Ecce quasi leo ascēderet de superbia Iordanis ad pulchritudinem robustam, quia subito currere faciam eum atilla. Nabuchodonosor leoni comparat. Idumēam verò pulchritudinem robustam vocat, quod pulchras, & fortis haberet urbes. de superbia autem Iordanis, ait, quia ab ea parte per Iordanem venturus erat Nabuchodonosor. vel, cum Iordanī intuvescenti comparat. Septua. de me. dio Iordanis. Chald. Paraph. Ecce rex cum exercitu suo ascendet contra eos, sicut leo qui ascendit de altitudine Iordanis, & redigetur in casam pastorū. Pagni. Ecce quasi leo ascendet de eleuatione Iordanis ad habitaculum robustum, quia quiescere faciam: accurrere faciam eum ab ea. Quod quidam ita interpretātur, Cum dabo quietem Israeli, currere faciam illum ab illa. Pro subiō, in Heb. יְהִי־רָגַח argihah, id est quiescere faciam. interpretari etiam possim⁹, subito, vel breui tempore, vt ait Rab. Ionah. & tūc aduersaria est verbū: nam יְהִי regah, quod est ab eadem radice, momentum, breuissimum tempus, repente significat. Et quis erit electus quem preponam ei? Relatum⁹, ei, potest exercitū Chaldeorum referre, quasi dicat, qui elect⁹ fuerit, strenuus, fortis, & in bello edoc⁹, preficiam enī exercitū Chaldeorum. vel potest Idumēam referre, vt sit sensus. Quis erit electus, & eximus inter Idumēos,

C A P. XLIX.

747

Idumēos, qui possit resistere Chaldeorum exercitū? quasi dicat, omnes electi Idumēæ quamuis in unum cōcōnt, non poterunt proualere aduersus Chaldeos. Sep. Et inuenies in ea instrūte. Thō. Iubet strenuos armari aduersus eam, nēpe Idumēā. Chal. Para. Lt dominatores constituam super eam. Pagni. ex Hebr. Et quisquis electus, ad eā praficiam. Id ēst sensus. Quis enim similis mei? quasi dicat. Nullus poterit Nabuchodonosor resistere, quia ego per eū pugnabo: neq; est qui meū possit impedire consiliū. Et quis sustinebit me? q̄s mihi resistet? Sic etiā Sep. Theo. Neq; enim reges, neq; idōla eorū, iubēte me, resistere poterūt. Chal. Paraph. Et quis occurret mihi? Pagni. ex Heb. Et quis prescribet mihi tempus? Verbū Hebr. וְיָמֵינוּ ohebeni, idem est, quod cōuenire faciet me sub. ad tempus cōstitutum. Vel, quis sustinebit me? Vel, quis constituet mihi tēpus, interpretari potest. Et quis est iste pastor, qui resistet vultui meo? hoc est, quis regū mihi resistere poterit? Chal. Par. Et nō est rex, qui habeat fortitudinē corā me. Si non deiecerint eos parvuli gregis. hoc est, viiiissimi exercitus Chaldeorum eos deiecient. vel, rapiēt illos, & trahiēt per terram; id enim vox Hebreā sonat. Ecce quasi aquila ascendet, et volabit. Idem superio. Cap. Vide ibi. Ad Damascum. hoc est, Prophetia cōtra Damascū, vel de Damasco. Damascus potēs & insignis Phœnicēs ciuitas, que quōdā in omni Syria tenuit principatum, terminos iudeā ad Septentrionem. Stephanus conditam ait à Damasco Mercurij & Alniedes filio. Iustinus lib. 36 à Damasco rege. Dñus Hieronymus in Hebrai, quēt. à Damasco Eliezer, de quo Genes. 15. nunc Saracenorū est metropolis. Regio Damase.

748 COMEN. IN IERE.

mascene totā illam partem Syrię complectitur, quę adiacet Libano mōti. Damasceni auxilio fuerūt decē tribubus contra Iudam: vnde vastati sunt à Chaldeis iusto Dei iudicio, q̄ hic Propheta prædictit. *Confusa est Emath, & Arphad.* Vrbes sunt nō procul à Damasco. Theodo. Emath ait nunc dici Emesan, & aliam dicit esse Emath, quę nunc dicitur Epiphania. Arphad autem quidam aiunt esse, quę nunc dicitur Rephanæa. Turbati sunt in mari: p̄e sollicitudine quiescere nō potuit. Audita vastatione Damasci, vrbes vicinę confusę sunt. insulę etiā maris vicinę, quę sub ditione eius erāt, cōturbatę sunt. Sep. ob stupuerūt, irati sunt, quiescere nō potuerunt. Theodo. legit, ob stupuerunt in mari: irati sunt, quiescere non possunt. Marc autem, ait, vocavit multitudinem exercitus. Chal. Paraph. contriti sunt, timor & sollicitudo apprehendit eos: ecce sicut descē dentes in mare, qui nō quiescunt, nec possunt fugere. Sic etiam n̄a litera interpretari potest, Turbati sunt, sicut illi qui sunt in mari, p̄e sollicitudine: nec potuerunt perturbationem animi sedare. quasi dicat, ciues Arphath & Hemath auditio rumore belli bono animo esse non potuerunt. *Et deuorabit mœnia Benabad.* Theodo. ait hunc fuisse regem Damasci, qui magnificis edificijs seam exornauit, quibus Propheta incēdiū minatur. 3. Reg. 15.2. Paral. 16. rex Syrię dicitur filius Tabremon. Chal. Paraph. Et disperdet palatia filij Hadad. vox Ἡρά. armenoth, ἐδες, domos magnas & altas, palatia significat. Amos. 1. est eadem vox, pro qua nostra litera habet, ἐδες Ben-adad. *Ad Cedar, et ad regna Asor.* Hoc est, Prophetia cōtra Cedar, vel de Cedar, & regnis Asor. Cedar Arabię regio est in Sarrace

norū

C A P. XLIX.

749 norū solitudine, à Cedar filio Ismaelis sic dicta. Asor nomen est urbis, vel regionis Arabiæ. regna autem dicit Asor, hoc est, dioecesis. Et Yashate filios Orientis, filios Chedē. Fuit autem Chedem filius Ismaelis, vt habes Gen. 25. qui habitauit Arabię partem vicinam Cedar versus Orientem. *Tabernacula eorum.* Arabes in solitudine morabantur, in tentorijs soli degebant, nō habebant vrbes, nec milites in praesidiis, nihil timētes: id quod significat hoc in loco Propheta. in virginibus sedete. Vide suprà hoc eodem Cap. qui sunt attonsi in comā. vide suprà Cap. 9. *Ego configram arcum Elam, & summā fortitudinem eorum.* Elam regio Petridis erat, ab Elam filio Sem, à quo dicti sunt Elamitæ. erant peritissimi in iaciendis sagittis, & illorum robur erat arcus; propterea ait, configram arcum Elam, & summam fortitudinem i. maximum robur Elamitarum. *Et inducam super Elam quatuor ventos.* Chal. Paraph. quatuor regna à quatuor ventis cæli, & dispergam eos in omnes ventos istos, & non erit populus quò non abeat profugus Elam. *Et ponam solium meum in Elam.* Hoc est, Dux ille quę mirā aduersum Elamitas ponet soliū in Elā. In nouissimis autē diebus reuerti faciā captiuos Elā. Hoc ipsum de filiis Ammō dixit hoc eodē Cap. Theo. Existimo bonum dominum per hanc & alias prophetias, quibus promisit renocationem, non modò polliceri liberationem à captiuitate corporis, sed etiam à captiuitate mentis: vt pote qui majorē curā habeat animarum: ea enim de causa castigationes infligit corporibus. Prædictit ergo destructionem diaboli, cessationē ab impietate, & liberationem hominū à peccato in captiuitatem redactorum. Quam adepti collaudabimus

750 COMEN. IN IERE.

mus illius ad ministerium & libertatem ampliæ & tates priſti ni seruitutē execrabitur: ut tribunali dominico seca ri poſſimus afflere, p̄ ḡt & benevolētiā iusti iudicis.

ARGVMEN TVM.

Pr̄dictit euersionem Babylonis, & redditum Iudeorum è captitato.

G C A P. L.

Verbū M quod locutas est Domin⁹ de Babylonē, et de terra Chaldeorū in misera Ieremie prophete. 2. Amittace in gentibus, & auditiū facite, le- nute si vñ: predicace, & nolite celare: dicite, Cap- ta est Babylon, confusus est Bel, vicitus est Merodach, confusa sunt sculpirilia eius, superata sunt idola corā. 3. Quidam ascen- dit contra eam gens ab Aquilone, que ponet terrā erusin soli- tudinē: & non erit qui habitet in ea, ab hō nine vñq; al pecus, & mortis sunt & abierunt. 4. In diebus illis, & in tempore illo, ait Dominus, veniet filii Israel, ipsi et filii sua la suū: ambulantes & flentes properabunt, et Dominus Deus suis querent. 5. In Siō in terroq; abū viā, huic facies eorū: venient, et apponēntur ad Domi- nū fædere sempiterno, quod nulla oblitione delebitur. 6. Grec⁹ perditus factus est populus meus: pastores eorū seducerunt eos: fu- ceruntq; vñzari in montibus: de morte in colle transferunt, oblitii sunt cubili sui. 7. Omnes qui inuenierunt, comedenterunt eas: et ho- stes eorū dixerunt, Nō peccauimus: pro eo quod peccauerunt Da- minis deoū iustitia, & expectatione patrū eorū Domino. 8. Re- cedite de medio Babylonē, & de terra Chaldeorū egredimini: et esto quasi hœdi ante gregē. 9. Quoniam ecce ego suscito, et ad- duca in Babylonē congregatiōne ḡniū magnarum de terra Aquilonis: et preparabuntur aduersus eā, et inde capientur: sagitta eius quasi viri fortis interfectora, non reuertetur vacua. 10. Et

erit

C A P. L. MOD.

751

erit Chaldea in prædā: omnes vastantes eā replebuntur, ait Do- minus. 11. Quoniam exultatis, & magna laquimi, diripiētes ha- reditatē meā: quoniam effusi estis sicut viuulus super herbā, et 'vituli muo' istis sicut tauri. 12. Confusa est mater vestra nimis, et adæqua M. S. R. ta pulueri, quæ genuit vos: ecce nouissima erit in ḡtib⁹, * de- G. nu- ferta, mūia, & aren. 13. Abira Domini nō habitabitur, sed re- mero digetur tota in solitudinē: omnis qui transibit per Babylonē, stu- singula- pbit, & sibilabit super vñiversis plagiis eius. 14. Preparamini tū legūt contra Babylonē per circuitum omnes qui intenditis arcū, de Rab. H. bellate eā, non parcatis iaculis, quia Domino peccauit. 15. Clama & C. te aduersus eā, ubique dedit manū, ceciderunt fundamēta eius, * & M. S. destruēti sunt muri eius, quoniam ultio Domini est. Ultionē ac- q. R. cipite de ea: sicut fecit, facite ei. 16. Disperdite satorem de Baby- lone, & tenentem falcam in tempore mōsis: a facie gladij colū- be vñus quisque ad populum suū conseruetur, et singuli ad ter- ram suam fugient. 17. Grec⁹ dispersus Israel, leones eiecerunt eum: primus comedens eū rex Assar: iste nouissimus exorauit eū Nabuchodonosor rex Babylonē. 18. Propterea hæc dicit Domi- nus exercituū Deus Israel, Ecce ego visitabo regē Babylonis, & terram eius: sicut visitauit regem Assur, 19. & reducam Is- rael ad habitaculum suum: & pasceatur Carmelus & Basan, Carmē & in monte Ephraim & Galad saurabitur anima eius. 20. Iū 9MS. In diebus illis et in tempore illo ait Dominus, queretur iniqui- Rab. H. tas Israel & non erit: & peccatū Iuda, & nō inuenietur: quo G. C. niam propius ero eis quos reliquero. 21. Super terram domini- tum ascendē, & super habitatores eius visita, dissipas, & inter- face quæ post eis sunt, ait Dūs: & fac iuxta omnia quæ precep- pi tibi. 22. Vox bellī in terra, & cōtritio magna. 23. Quomodo cō- fractus es, & cōtritus mali⁹ us vñiversa terræ quomodo versa- es in desertū Babylon in gentibus? 24. Illaqueauit te, et capta es Babylonē, et nesciebas: innēta es et apprehēsa, quoniam Dūm pro- uocasti.

P 752 COMMEN. IN IERE.

uocasti. 25 Aperuit Dominus th̄saurum suum, & protulit va-
saire sue: quoniam opis est Dominus Deo exercitum in terra
Chaldaeorum. 26 Venite ad ram ab extremis finibus, aperite
ut excant qui conculent eam. tollite de via lapides, & redigite
in aceros, & interficite eam: nec sit quicquam reliquum. 27
Dissipate vniuersos fortes eius, descendat in occisionem: ut es
quia uenit dies eorum, tempus visitationis eorum. 28 Vox fugie-
nium, & eorum qui euaserunt de terra Babylonis: ut annuntiet
in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi eius. 29
Annuntiate in Babylonem plurimū omnibus qui tendant ar-
cum: consistite aduersus eam per gyrum, & nullus evadat: redi-
git ei secundum opus suum: iuxta omnia que fecit, facite illi:
quia cōtra Dominū erecta est, aduersum sanctū Israel. 30 Idcir-
co cadent iuuenes eius in plateis eius: & omnes viri bellatores
eius conticecent in die illa, ait Dominus. 31 Ecce ego ad te super-
be, dicit Dominus Deus exercitum: quid uenit dies tuus, tem-
pus visitationis tua. 32 Et cadet superbis & corruet, & non
erit qui suscitet eum: & succendam ignem in urbibus eius, &
deuorabit omnia in circuitu eius. 33 Hec dicit Dominus exerci-
tum, Calumnam sustinent filii Israel & filii Iuda simul: on-
nes qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos. 34 Redemptor
eorum fortis, Dominus exercitum nomine eius, iudicio defendet
causam eorum, ut exterreat terram, & commoneat habitato-
res Babylonis. 35 Gladius ad Chaldaeos, ait Dominus, & ad ha-
bitatores Babylonis, & ad principes et ad sapientes eius. 36 Glau-
dius ad diuinos eius, qui stulti erant: gladius ad fortes illius,
qui timebunt. 37 Gladius ad equos eius, & ad currus eius, &
ad omne vulgus quod est in medio eius: & erunt quasi mu-
lieres: gladius ad thesauros eius, qui diripientur. 38 Sic uita su-
per aquas eius erit, & arescent: quia terra sculptilium est, &
in portentis gloriatur. 39 Propterea habitabunt dracones cum
facias

C A P. L.

753
fatuis sicariis: & habitabunt in ea struthiones: & non inhabi-
tabitur ultra usque in sempiternum, nec exirent usque ad ge-
nerationem & generationem. 40 ¶ Sicut subuertit Dominus, ¶ Gē. 19.
Sodomam & Gomorrah, & vicinas eius, ait Dominus: non 24.
habitabit ibi vir, & non incoleat eam filius hominis. 41 Ecce po- Sup. 49,
plus uenit ab Aquiloni, & gens magna, et reuges multi eōsur 8.
gentē finibus terre. 42 Arcū et scutū apprehendent, crudeles 'Deus. 4.
sunt et immisericordes: vox eorū quasi mare sonabit, et super M. S. R.
equos ascendēt, sicut vir paratus ad prælium contra filia Ba H.G.
bylon. 43 Audituit rex Babylonis famam eorū, et dissolute sunt
manus eius: angustia apprehendit eū, dolor quasi parturientem.
44 Ecce quasi leo aseendit de superbia Iordanis, ad pulchritudi-
nē robustā: quia subird currere faciat eū ad illā: et quis erit elec- + Iob. 41
bit me: et quis est iste pastor qui resistat uultui meo? 45 Propte-
rea audire consilium Domini quod mente concepit aduersum Sup. 49:
Babylonē, et cogitationes eius quas cogitauit super terrā Chal- 20.
deorum. Nisi detraxerint eos parauli gregum, nisi dissipatum
uerit cum ipsis habitaculum eorum. 46 A voce captiuitatis
Babylonis comota est terra, et clamor inter gentes auditus est.

E X P L A N A T I O.

Verbū quod loquutus est Dominus de Baby-
lonē, et de terra Chaldaeorum in manu Ieremias
Prophetæ. Postquā de alijs gentibus vatici-
natus est, ultimō vaticinatur de Babylo-
nijs, & de Chaldaeorum vastatione: de qua etiam pro-
phetarunt Isaías & Ezechiel in manu Ieremias. id est, per
Ieremias, phrasis Heb. ministerū significans, quasi di-
cat, opera Ieremij: quod manus organū sit, quo ho-
mines sua faciunt opera, & negotia. Sed et pīiad, vox
Heb. quę manus significat, pro prophetia quādoq; po-
nitur.

Bbb

752 COMEN. INIERE.

nitur. Ezech. 1. Et facta est super eū ibi manus Domini. hoc est, prophetia vel Spiritus sanctus qui per Prophetas loquitus est. & Cap. 2. Et vidi, & ecce manus missa est ad me. *Annuntiate in gentibus*. Sub. O vos Prophetæ. Cum rex Babylonis euertisset alia regna suoque subiugasset imperio, iubet significari gentibus regni Babylonici destructionem. *Lenate signum*, vel vexillum, in signum nempe victoriae. Confusus est Bel. idolum erat, quod apud Babylonios summo in honore habebat. & nonnulli, ait Theodo. vocant eum Iouem, quidam verò Saturnum. Confusus est, ait, quod scilicet cultoribus suis nequierit auxilium ferre, tum etiam quod illis sit spoliatus. *Vichus est Merodach*. Theodo. eum qui primus imperavit Babylonis nominauerunt Merodach. Hoc ergo loco vel postremum intelligit, sub quo euersum est regnum, vel primum qui trastulit regnum à Niniue in Babylonem, traditus autem dicitur, eo quod regnum eius vastatum sit. Alij alterum ex praecipuis idolis Babyloniorum esse aiunt. Isai. 39. rex Babylonis dicitur Merodach. idem. 4. reg. 20. ubi vocatur Berodach. Quoniam ascendet contra eam gens ab Aquiloni. hoc est, à Media & Perside, quæ respectu Babylonis erat ad Aquilonem. In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, venient filii Israel ipsi, & filii Iuda simul. Vastata Babylonie, sub Cyro, & Dario, & Artaxerse regibus Persarum, reuersi sunt Iudei in terram suam, inter quos erat nonnulli ex decem tribibus, qui ad Iudeam consugerant, quando in captiuitatem ductæ sunt decem tribus ab Assyriis. Vel sermo est de conversione ad Christianum. flentes, pro gaudio, vel peccata sua. vide in libr. Eldr. sedere sempiterno. id est, usque ad Christum. diximus.

C A P. L.

754

mus enim alias sempiternum in Scriptura longum tempus, & tempus usque ad Christum significare. *Grecus perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos*. Causam propter quam populus Iudeorum abierit in captiuitatem exponit, quod scilicet totus esset vitijs deditus, & idololatriæ: cuius rei causam in pastores reiicit, hoc est, in reges, & sacerdotes, & legi doctores. sicut Cap. 2. huius lib. dixit Prophetæ de monte in montem transferunt: oblii siunt cubilis sui. hoc est, Captivi duci sunt de monte in montem, quod usque venerunt Babylonem, & multo tempore extra terram suam exularunt, ubi veluti in cubili quiescebant: eorum enim quæ per longum tempus relinquimus, obliuisci sollemus. vel per cubile templum intellige. Theodo. delubra idolorum appellat colles & montes, quoniam in eis adorabant idola; templum autem diuinum cubile corū, inde enim cōsequuntur bonorum fruitionē. Error, inquit, ille tradidit eos hostibꝫ, propter ea quæ commiserat in dominium. Chal. Par. Obliti sunt dominus confidentia suæ. decori iustitiae & expectationi patrum eorū. Sic vocat Deum, quod populum suū decoraret iustitia, & decor populi esset propter leges iustitiae quas illi dederat, & quibus eū gubernabat. Sep. Pascha Iustitiae, ei qui congregavit patres eorū Dño. Theo. interpretatur, q̄ fuerint Iudei pascha Iustitiae Dño, qui patres eorū elegit. Chal. Par. longè recesserunt ab habitaculo veritatis eius, & ab expectatione patrum suorū Dño. Vox ηη naueh, habitaculū, & decorū significat, dixim⁹ d'haec vox sup. Cap. 31. eadē vox pascuū significat, sicut trastulerunt Sep. Estote quasi heredi aetere reges. hoc est, Consideret egredimini de Chaldeā, sicut heredi sine

Bbb 2

metu

755 C O M M E N . I N 1 E R F .

metu greges præcedunt. loquitur de egrediū Iudeorū ex Babylone, & reditu in Iudeam. Sep. Estote quasi dracones ante faciem omnium. Theodor. legit τὰς ἵππον, id est, arietes. Syrus autem interpretatus est τάρανδον, id est, hircos. Hortatur eos, ait Theodor. ut sint poteriores Babylonij, & patriam suam occupent; propterea comparauit eos hircis: sunt enim hirci robustiores ouibus. Chal. Paraph. Estote quasi principes in capite populi. Quoniam exultatis, et magna loquimini. Causam exponit quare vastanda sit Babylon, quod scilicet exultauerit in perditione hereditatis Domini, Iudeorū nempe, & Ierusalem, & templi, & superba locuta sit, tribuens sibi victoriam, quoniam egressus est sicut vituli super herbas, et mugitus sicut tauri. Auditatem in expugnanda, & diripienda terra Iudeorum significat. Septuag. quoniam lascivitis sicut vituli in herba, & cornu petulitis sicut tauri. Chald. Paraph. quia exultaeris quasi vitulus saginatus, & hinnitis quasi fortes. Pagni. ex Hebr. multiplicatis pinguedine, vel, sumptuosis incrementum sicut vitula germinis: id est, quo pascit germina: & exultaeris sicut fortes, vel tauri habita Victoria. Omnis qui transibit per Babylonem stupebit, et sibilabit super universis plagiis eius. vim tribulationis immensam significat. Clamate aduersus eam, ubique dedit manum. Septuag. dissolutae sunt manus eius. Chalda. Paraphra. tradita est in manus eorum. Pagni. ex Hebreo. Clamate aduersus eam per circuitum, dedit manum suam. dare manum est, ferre auxilium. Est etiam servituti se exponere, & victimum offerre, quasi manus ligandas porrigitur. Sic Threnorum. 5. Aegypto dedimus manus, & Assyriis. Est etiam diripere. Sic etiam vulgari sermone dicimus, Dar mano.

Potest

C A . P . I V L . 1 0 0

756

potest ergo praesens locus sic exponi. Vbique dedit manum, hoc est, alias omnes gentes diripiuit, ideo omnes in eam insurgite, vel clamate aduersus eam undique, dedit manum suam, hoc est, superata est. Vnde subditur, Ceciderunt fundamenta eius, destruci sunt muri eius, quoniam ultio Domini est, ultionem accipite de ea: sicut fecit facite ei.

Disperdite satorem de Babylone, & tenentem falcem in tempore recessis à facie gladii columbe. Theodo. Non solum milites, sed etiam agricultores interficie, idem enim ipsi perpetrarunt, dum bellum gererent aduersus Israhel. Chald. Paraph. disperdite regem de Babylone, & tenentem gladium in tempore occisionis. à facie gladii columbe. Septuag. à facie gladii græci. Theodo. Cyrus ante destruxit Lydos, quam Babylonem: subiugavit etiam Iones, & Heloes, qui migrantes è Græcia habitauerunt in Asia. Hos ergo Cyrus dicens iniit expeditionem contra Babylonem. Nec certè frustra Græcorum meminit sermo propheticus, verum ut doceret nationes etiam vbiunque procul habitantes diuina sententia congregatas esse aduersus Babylonem. Chald. Paraph. à facie gladii inimici, qui est sicut vinum inebrians. Habes idem supra Cap. 25. & 46. in quibus locis per gladium columbae, Babyloniam gladium interpretati sumus. hoc in loco in eundem sensum interpretari possumus, quasi dicat, propter iram quam gladius Babylonius exercuit in Iudeos. Pag. verba hæc, à facie iræ columbarum, cum sequentibus coniungit. trahit autem in hunc modum, à facie gladii opprimentis, vel depopulatoris, unusquisque ad populum suum reuertetur, & quilibet ad terram suam fugiet, quod ita expo-

Bbb 3

nunt.

758 COMEN. IN IERE.

nunt, quasi dicat. Milites mercenarij, Chaldaeorum ad
uentu Persatum & Medorum auditio, pedem referēt.
Grex dispersus Israel, leones eiecerūt eum, primus comedit eū
rex Assur, iste nouissimus exossauit eum Nabuchodonosor rex
Babylonis. Pulchra metaphorā. Leones vocat reges fe-
ros. Quia grex dispersus Israel. hoc est, quia errauit p̄ mō
tes colens idōla. &c. Sed & nos cūm vnitatē relinqui-
mus Ecclesię, cūm vniōnem, quę per charitatē sit,
scindimus; cūm dispergimur ad paleas colligēdas, vt
caduca bona queramus, in manus leonū incidimus.

Pet. 5. 1b Sobrij ergo estote, & vigilate, quia aduersarius vester
diabolus tamquam leo rugiens circuit, querēs quem
deuoret. Et reducam Israel ad habitaculum suum. Libera-
tionem promittit, & bonorum abundantiam. *In die-*
bis illis, & in tempore illo, ait Dominus, quæretur iniquitas Is-
rael, & non erit: & peccatū Iuda, & non inuenientur; quoniam
propitius ero eis, quos reliquero. Liberationē spiritualem à
peccato promittit, quod per Christum factū est. Su-
per terram dominastū ascende. Septuagin. super terram
amarē ascēde super eam. Theodo. Terram Chaldaeo-
rum uocat terram exacerbantium. Chald. Paraphra.
super terrā populi rebellis. In Heb. מִתְהַרְמָה merataū m.
rebellantium, vel rebellionum. Prēdicit rursus exi-
tūm Chaldaeorum, & Babyloniorum. Quod verō no
nstra litera habet, dominantī, aiunt nonnulli sumptum
ex lingua Syriaca, in qua מִתְהַרְמָה mare, significat domi-
nū. Sed & lingua Hebr. מִתְהַרְמָה, est eleuare, erigere,
& sagingare: qui autē via līs dominat, eleuatur, & erigi-
tur. malleus yniuersitatis terrae. ita vocat Babylonios, q̄ cun-
ctas gētes plaga affecerint. Chal. Para. Quomodo suc-
cisus est, & cōrūt̄ est rex, qui cōmouebat yniuersam
terram.

C A P. L.

759

terrā. Aperuit Dūs thesaurū suū, et protulit yaszi re, quoniam
opus est Dño Deo exercituū in terra Chaldaearū. hoc est, ape-
ruit armarium suū, Persidē nēpe & Medā, ē quibus tā
qui ex armario deprōpsit Dūs Dariū & Cyrum con-
tra Babylonē, cuius euersionē opus Dei vocat. Venite
ad eā ab extremis finib⁹, aperite vt exeant qui conculcēt eam.
Sep. qm̄ venerūt tēpora eius: aperite apothecas eius.
Theo. Nō vlt̄ Dūs lōganimiter feret, sed de impie-
tate sumet p̄xinas. post hēc vt doceat se esse qui p̄x-
inas iroget, mādat vt scrutetur apothecas, & cuncta
perdant, ac ne vestigū quidē prioris fœlicitatis relin-
quāt. Chald. Para. Ingredimini ad eā à latere; aperite
horrea eius, absūmīte facultates ei⁹. In Heb. venite ei⁹
i. ad eā à fine. Pag. Cūm venerit finis eius. Sed à fine
possimus exponere, ab extremis finib⁹, sicut n̄ra ha-
bet litera. aperite horrea ei⁹ vel penora. Heb. בְּאֵבֶן
maabuseah, horrea eius, potest esse à radice בְּאֵבֶן
quod verbum conculcare significat. & sic possimus
trāsferre, aperite cōculcatoribus eius, hoc est, vt exēat
cōculcatores eius, quemadmodum habet n̄ra lectio,
quasi dicat. nullō sit impedimentū, nemo impedit, ne
mo portas claudat, quō minus ex omnib⁹ gētibus ve-
niāt ad cōculcādā Babylonē. Tollite de via lapides, & re-
digite in aceruos, & interficie eā, nec sit quicquā reliquū. Idē
est sensus. Auferte lapides, & redigite in aceruos, vt
via sit expedita, qua veniāt vastaturi & conculcaturi
Babylonē. Sep. scrutamini eā quasi speluncā, & exter-
minate eā: nō sit ei⁹ reliquū. Chal. Par. Sicut absūmīt
aceruos tritici, sic absūmīte eā, nō sint ei reliquiae. In
Heb. מִלְדָה saluah, à verbo סְלָה, quod est exaltare,
eleuare, via letnere, q̄ sit aggesta terra vel lapidib⁹. vñ

Bbb 4

nōstra

760 COMEN. IN IER E.

Prou. 15. nostra litera, tollite de via lapides. Sic in Prouer. Via iustorum sine offendiculo. ubi in Heb. est קַלְקָלָה. scilicet exaltata, eleuata. sequitur in Heb. כְּפֹן עֲרוֹפִים che mo haremim. sicut aceruos. noster interpres quod aptius sensum explicaret, transtulit, & redigite in aceruos. Pag. ex Heb. Calcate super eam, sicut calcavit triturans super manipulos. id est, quemadmodum calcant triturantes aceruos manipulorum, quum illos triturrant. Rab. Ioseph exponit. facite cumulos cumulos, hoc est multos cumulos, sicut aceruos, de spoliis eius. i. accumulate spolia eius. Ecce ego ad te superbe, dicit Dominus Deus exercituum, quia veniet dies tuus, tempus visitationis tue. Chald. Paraph. Ecce ego mitto furorem meum contra te rex impie. Regem Babylonis alloquitur. Sed in omnem superbum hac sententia uti possumus, sicut quod sequitur. Et cadet superbus, et corruerit, et non erit Iaco. 4. b qui suscitetur eum. vtiq; quia Deus superbis resistit. calumnam sustinent filii Israel & filii Iuda. Chald. Paraphra. vi oppressi sunt. Theodo. Cum populum Dei in seruitum redegissent, noluerunt tempore opportuno concedere eis libertatem: sed Deus illorum causam defendet, liberabitque, & oppressores perdet. Sicutas super aquas eius erit, et arescent. Theodo. Quodam Euphrates urbem ipsam medium dividebat: nuc autem fluvius conuersus est ad aliam viam, & minimo alveo per rupes fluit. Sed etiam multititudinem figurare vocavit aqua. Alij, In oppugnatione urbis Euphrates fluvius diuisus est in multis aliueos, qui faciliter traiecti poterant sine scaphis, quo strategem nate reddidit Cyrus urbem expugnabilem, quae alioqui vix expugnari potuisset. Propterea habitabunt dracones cum fatus sicariis, et habitabuntur.

C A P. LI.

bunt in ea struthiones. Septuag. phantasmatata in Insulis, & habitabunt in eis filiae sirenum. Theodore. Insulas vocat domos ciuitatis, quasi aqua muros ambientes, circumlat, rursumque urbs in medio flumen habet. Statuas vero demonum imaginationes vocat, filias Sirenarum. Cyrus interpretatus est Struthiocamelos: atque scriptura diuina solet ita vocare demones, eò quod demuleantur, & fallant homines. In Hebr. zium cum iuum, bestias sylvestres deserta & insulas incolentes significantur. Vbi vero nos habemus, struthiones, in Hebr. est filia יְהֻנָּה, iahanah. quae vox significat autem quandam deserta incolentem, cuius vox est vulnus, vulna dicitur. Chald. Paraphra. filiae struthionum. Denique Babylonem desolandam, ut habitatio sit ferrum solitudines & deserta incolentia, significat. Quae sequuntur usque ad finem Cap. habes. Cap. superiori.

A R G V M E N T V M.
De vastatione Babylonis, & Chaldaeorum,

¶ C A P. LI.

H E C dicit Dominus, Ecce, ego suscitabo super Babylonem, & super habitatores eius qui cor suum leuauerunt contra me, quasi ventum pestilem. 2. Et mittam in Babylonem ventilatores, & ventilabunt terram, & demolientur terram eius: quoniam venerunt super eam vndeque in die afflictionis eius. 3. Non tendat qui tendit arcum suum, & non ascendat loricatus, nolite parcere iauenibus eius, interfici omnen militiam eius. 4. Et cadent inter seculi in terra Chaldaeorum, & vulnerati in regionibus eius. 5. Quoniam non fuit viduatus.

COMMEN. IN IERE.

762

viduatus Israël & Iuda à Deo suo Domino exercituum terra
autem eorum repleta est delicto a sancto Israël. & Fugite de me
ut M.S. dio Babylonis & saluer vniusquisq; animi suam: nolite tacere
R. super iniuriam meam, quoniam tempus ultionis est a Domini
* eius no, viciſſitudinem ipſe retribuet ei. 7 Calix aureus Babylon in
MS. R. manus Domini inebrians omnem terram: de vino eius biberunt
G.Q.N. Gentes, & video comitiae sunt. 8 Subito cecidit Babylon, et co-
-M.S.H. trita est: ululate super eam, tollite resinam ad dolorē eius, si for-
H. tē sanetur. 9 Curauim is Babylonem, & non est sanata: derelin-
Ia.21,9. quam oīam eam, & eam is vnuſquisq; in terram suam: quoniam
Apoc. peruenit usque ad calorem iudicium eius, & elevatus est usq; ad
14,8. nubes. 10 Proculit Dominus iustitiam nostram: venite & narre-
m̄s in Sion opus Domini Dei nostri. 11 Aude sagittas, ample-
te pharetras: suscitauit Dominus spiritum regum Mediorum, et
contra Babylonem mens eius est ut perdat eam, quoniam ultio
Domini est, ultio templi sui. 12 Super muros Babylonis lenate
signum, angere custodiam: leuace custodes, preparate insidias:
quia cogitauit Dominus, & fecerit quecumque locutus est contra
habitatores Babylonis. 13 Quæ habitas super aquas malas locu-
+ Amos. ples in thesauris: venit finis roris pedulis precisionis tuae. 14 In
6,8. rauit Dominus exercituum per animam suam, Quoniam reple-
bo te hominibus quasi bruchis, & super te celestis nubes catabitur.
+ Gen.1. 15 Qui fecit terram in feruitudine sua, & preparavit orbē in
2,9. sapientia sua, & praelentias extendebat. 16 Dantem eo vo-
+ Sup.20 cem; nū tripliante aque in celo: qui levat nubes ab extremo
12. terre falso genit in plantam fecit: & protulit yecum de ih. sae-
+ Psal. ris 5,17 Scule is felis: bonis: & scientia, confusus est
13,4,7. omnis confitor in sculptilis, quia nū dux est consolatio eius, nec
Sup. 10. est spes eius in eis. 18 Vana sunt opera, & risa digna, in tempore
13. visificationis sue peribunt. 19 Non sicut he: pars Jacob, quia qui
fecit omnia ipse est, & Israel sceptrum hereditatis eius: Do-
minus